
 

О проведении регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских 

олимпиад школьников в Республике Татарстан в 

2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.08.2022 № под-

1439/22 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и науки Республики 

Татарстан на 2022/2023 учебный год», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», с изменениями и дополнениями, в целях организованного 

проведения регионального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022/2023 учебном 

году,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников и заключительный этап 

республиканских олимпиад по общеобразовательным предметам, включенных в состав всероссийской олимпиады 

школьников, в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году с 9 января по 24 февраля 2023 года. 

2. Провести заключительный этап республиканских олимпиад школьников в Республике Татарстан в 

2022/2023 учебном году с19 января по 23 февраля 2022 года. 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. График проведения и состав участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

и заключительного этапа республиканских олимпиад школьников по общеобразовательным предметам, включенных 

в состав всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году; 

3.2. График проведения и состав участников заключительного этапа республиканских олимпиад 

школьников в 2022/2023 учебном году; 

3.3. Порядок проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и заключительного 

этапа республиканских олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году (далее – 

Олимпиада); 

3.4. Состав организационного комитета Олимпиады; 

3.5. Состав кураторов предметов Олимпиады от Министерства образования и науки Республики 

Татарстан; 

3.6. Состав кураторов предметов Олимпиады от государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан; 

3.7. Состав кураторов предметов заключительного этапа республиканских олимпиад школьников и 

Межрегиональной олимпиады по татарскому языку и литературе в Республике Татарстан в 2022/20223 учебном году 

от Министерства образования и науки Республики Татарстан; 

3.8. Состав кураторов предметов заключительного этапа республиканских олимпиад школьников и 

Межрегиональной олимпиады по татарскому языку и литературе в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году 

от государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан; 

3.9 Список ответственных за проведение торжественных церемоний вручения дипломов победителей и 

призеров Олимпиады; 

3.10. Регистрационную форму команды; 

3.11. Форму согласия родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего; 

3.12. Смету расходов на проведение Олимпиады. 

4. Директору государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный 

центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан (Г.И.Исламова): 

4.1. Создать рабочую группу по проведению Олимпиады; 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 
 

 

   

 

                    ПРИКАЗ                                                                                                             БОЕРЫК 

 

            № под – 2277/22 

             от 22.12.2022г                   г. Казань                                                         № ______________ 



4.2. Организовать регистрацию команд, питание и проживание участников и руководителей команд, 

транспортное обслуживание и материальное обеспечение предметных олимпиад в соответствии со сметой расходов 

с соблюдением мер по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

4.3. Обеспечить публикацию обезличенных результатов по каждому общеобразовательному предмету 

на сайте государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан на портале «Электронное образование в Республике 

Татарстан» https://edu.tatar.ru; 

4.4. Обеспечить контроль за работой жюри и апелляционных комиссий предметных олимпиад; 

4.5 Определить проходные баллы, необходимых для участия обучающихся на Олимпиаде; 

4.6 Определить квоту на участие на Олимпиаде по физической культуре и основам безопасности 

жизнедеятельности (далее – ОБЖ) в 2022/2023 учебном году. 

5. Кураторам предметов от государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан: 

5.1. Организовать информирование муниципальных образований Республики Татарстан о составе 

участников Олимпиады через официальный сайт государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан не позднее чем 

за три рабочих дня до начала каждой предметной олимпиады; 

5.2. Обеспечить организованную подготовку, своевременное и качественное проведение олимпиады в 

соответствии с Требованиями центральной предметно-методической комиссии к порядку проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году и Порядком проведения регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и заключительного этапа республиканских олимпиад школьников в 

Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году, утвержденным настоящим приказом; 

5.3. Обеспечить участие в Олимпиаде всех допущенных обучающихся при наличии документов, 

указанных в пункте 10 настоящего приказа; 

5.4. Обеспечить достоверность данных, заполняемых в итоговые протоколы Олимпиады по участникам 

и педагогам, их подготовившим, по каждому общеобразовательному предмету; 

5.5. Организовать информирование муниципальных образований Республики Татарстан о результатах 

Олимпиады через официальные сайты Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан в установленный срок; 

5.6. Обеспечить качественную подготовку и своевременное участие в заключительном этапе 

всероссийской олимпиады обучающихся Республики Татарстан, набравших необходимое количество баллов, 

установленных Министерством образования и науки Российской Федерации для участия в заключительном этапе 

олимпиады. 

6. Кураторам предметов от Министерства образования и науки Республики Татарстан: 

6.1. Внести на утверждение проекты приказов по итогам проведения Олимпиады в 

четырнадцатидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, после окончания каждой предметной олимпиады. 

6.2 Присутствовать на церемонии награждения по итогам олимпиады.  

7. Ведущему советнику по взаимодействию со средствами массовой информации (пресс-секретарю) 

(А.Д.Мухаметова) организовать освещение мероприятий Олимпиады в средствах массовой информации и сети 

Интернет.  

8. Рекомендовать отделам (управлениям) образования исполнительных комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан обеспечить за счет средств муниципального бюджета: 

8.1. Организованную перевозку команд обучающихся на Олимпиаду согласно графикам, утвержденным 

настоящим приказом, под руководством педагогических работников, возложив на них ответственность за жизнь и 

здоровье учащихся в пути следования и в период проведения предметных олимпиад, обеспечив соблюдение 

требований: 

постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1537 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 

приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021 № под-328/21 «Об 

упорядочении организации выездов обучающихся на мероприятия»; 

8.2. Питание участников предметных олимпиад и руководителей команд в пути следования к месту 

проведения предметных олимпиад и обратно; 

8.3. Возмещение питания и проживания руководителей команд и проживание участников предметных 

олимпиад с учетом дня заезда и дня отъезда; 

8.4. Возмещение транспортных расходов в пределах стоимости билетов на автобусные маршруты. 

9. Руководителям команд при регистрации по месту проведения Олимпиады предоставить: 

распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района Республики Татарстан, 

осуществляющего управление в сфере образования, о направлении команды участников на Олимпиаду и назначении 

сопровождающего лица; 

регистрационную форму на участие команды в олимпиаде на бумажном носителе в формате *.xls 

(Руководители управлений (отделов) образования исполнительных комитетов муниципальных образований 

Республики Татарстан несут персональную ответственность за достоверность представляемых в заявке данных 

участников и педагогов их подготовивших); 

справку общеобразовательной организации, удостоверяющую личность каждого участника Олимпиады; 



копию страницы Устава общеобразовательной организации с полным наименованием общеобразовательной 

организации на русском и татарском языках; 

страховой медицинский полис (оригинал) каждого участника Олимпиады; 

справку о состоянии здоровья на каждого участника Олимпиады, полученную не ранее, чем за 3 дня до 

начала Олимпиады с указанием группы здоровья; 

справку об отсутствии инфекционных заболеваний по месту проживания каждого участника Олимпиады, 

полученную не ранее чем за 3 дня до начала Олимпиады 

согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка, а также на фото и видеофиксацию проведения Олимпиады с участием обучающихся; 

11. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности                                            (Г.К.Имамова) и 

директору государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан (Г.И.Исламова) оплатить расходы на проведение 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и заключительного этапа республиканских олимпиад 

школьников в 2022/2023 учебном году в соответствии со сметой, утвержденной  настоящим приказом. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                        И.Г.Хадиуллин  

 

 

Утвержден 

приказом Министерства  

образования и науки  

Республики Татарстан 

от ___________2022 г. 

№_________________ 

 

График проведения и состав участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников по общеобразовательным предметам, включенных в 

состав всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

№ 

п/п 
Предмет 

Дата проведения Состав участников 

(классы) 

1. Французский язык 09.01.2023-12.01.2023 7 - 8, 9-11 

2. Искусство (МХК) 11.01.2023-13.01.2023 7 - 8,9,10,11 

3. Немецкий язык 12.01.2023-15.01.2023 7 - 8, 9-11 

4. Экономика 15.01.2023-17.01.2023 8,9,10-11 

5. Испанский язык 16.01.2023-19.01.2023 7 - 8, 9-11 

6. Итальянский язык 16.01.2023-19.01.2023  8, 9-11 

7. Китайский язык 16.01.2023-19.01.2023 7 - 8, 9-11 

8. Русский язык 18.01.2023-21.01.2023 9,10,11 

9. Астрономия  19.01.2023-21.01.2023 7-8,9,10,11 

10. Информатика и ИКТ 20.01.2023-24.01.2023 7-8,9,10,11 

11. История 23.01.2023-26.01.2023 8,9,10,11 

12. Химия 25.01.2023-28.01.2023 8,9,10,11 

13. Физика  27.01.2023-31.01.2023 7,8,9,10,11 

14. Биология  30.01.2023-03.02.2023 8,9,10,11 

15. Право 31.01.2023-02.02.2023 7 - 8,9,10,11 

16. Обществознание  02.02.2023-06.02.2023 8,9,10,11 

17. Английский язык 05.02.2023-08.02.2023 9-11 

18. Технология  
07.02.2023-10.02.2023 9,10-11 девушки 

9,10-11 юноши 

19. Физическая культура 
09.02.2023-12.02.2023 9 - 11 девушки 

9 - 11 юноши 

20. Математика  12.02.2023-15.02.2023 8,9,10,11 

21. Межрегиональная олимпиада по татарскому 14.02.2023-17.02.2023 9,10,11 



языку 

22. Экология  14.02.2023-17.02.2023 8,9,10,11 

23. ОБЖ 
16.02.20023-

19.02.2023 
9,10-11 

24. География  19.02.2023-21.02.2023 8,9,10-11 

25. Литература  20.02.2023-23.02.2023 8,9,10,11 

  



Утвержден 

приказом Министерства  

образования и науки  

Республики Татарстан 

от ___________2022 г. 

№_________________ 

 

 

График проведения и состав участников  

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

 

№ Предмет Дата Состав участников 

1.  Арабский, турецкий языки 18.01.2023-

20.01.2023 

9,10,11 

2.  История Татарстана и татарского народа 18.01.2023-

20.01.2023 

8,9,10,11 

3.  Английский язык  20.01.2023-

23.01.2023 

4,5,6,7,8 

4.  Физическая культура  23.01.2023-

26.01.2023 

7-8 девушки, 

7-8 юноши 

5.  Русский язык  26.01.2023-

28.01.2023 

4,5,6,7,8 

6.  Математика  27.01.2023-

28.01.2023 

4,5,6,7 

7.  Татарский язык среди учащихся татарских групп школ с 

обучением на русском языке  

29.01.2023-

31.01.2023 

4,5,6,7,8,9,10,11 

8.  Татарская литература среди учащихся татарских групп 

школ с обучением на русском языке 

31.01.2023-

02.02.2023 

7,8,9,10,11 

9.  ОБЖ  02.02.2023-

05.02.2023 

3-4,5-6,7-8 

10.  Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ 

с обучением на русском языке 

05.02.2023-

07.02.2023 

4,5,6,7,8,9,10,11 

11.  Геология 07.02.2023-

10.02.2023 

8,9,10,11 

12.  Технология 10.02.2023-

13.02.2023 

7-8 девушки 

7-8 юноши 

13.  Татарский язык среди учащихся школ с обучением на 

татарском языке  

13.02.2023-

15.02.2023 

4,5,6,7,8,9,10,11 

14.  Татарская литература среди учащихся школ с обучением 

на татарском языке 

15.02.2023-

17.02.2023 

7,8,9,10,11 

15.  Русский язык среди учащихся школ с обучением на 

родном (нерусском) языке 

17.02.2023-

19.02.2023 

7,8,9,10,11 

16.  Русская литература среди учащихся школ с обучением на 

родном (нерусском) языке 

19.02.2023-

21.02.2023 

7,8,9,10,11 

17.  ХХIX Поволжская научная экологическая конференция 

школьников имени А.М. Терентьева 

21.02.2023-

24.02.2023 

8,9,10,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Утвержден 

приказом Министерства  

образования и науки  

Республики Татарстан 

от ____________2022 г. 

№_________________ 

 

Порядок проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и заключительного этапа республиканских олимпиад 

школьников в Республике Татарстан  

в 2022/2023 учебном году 

 

1. Организатором Олимпиады является Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

Министерство образования и науки Республики Татарстан привлекает к проведению Олимпиады 

государственное автономное образовательное учреждение «Республиканский олимпиадный центр» Министерства 

образования и науки Республики Татарстан (далее – РОЦ). 

2. Региональный этап всероссийской Олимпиады в Республике Татарстан проводится по 24 учебным 

предметам: математика, физика, экология, биология, история, обществознание, экономика, право, география, химия, 

астрономия, русский язык, литература, английский, французский, немецкий, китайский, итальянский и испанские 

языки, ОБЖ, технология, физическая культура, информатика, искусство (Мировая художественная культура). 

3. Заключительный этап республиканских  олимпиад школьников проводится по родным (чувашскому, 

удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, родному (татарскому) языку и родной (татарской) 

литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения, родному (татарскому) языку и родной 

(татарской) литературе для учащихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку для русскоязычных 

учащихся школ с русским языком обучения, русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и 

татарского народа, математике (4 - 7 классы), русскому языку (4 - 7 классы), ОБЖ (3-7 классы), английскому языку 

(4 - 6 классы), астрономии (практический тур), а также для 8-х классов по 24 общеобразовательным предметам, 

включенным в состав всероссийской Олимпиады школьников и Межрегиональная олимпиада по татарскому языку и 

литературе (8-11 классы). 

Примечание: Допускается участие учеников 7-х классов в заключительном этапе республиканских  

Олимпиады для 8-х классов по 24 учебным предметам, включенным в состав всероссийской Олимпиады 

школьников, в младшей возрастной группе (7-8 классы) по следующим предметам: английский, немецкий, 

испанский, китайский, итальянский, французский языки, астрономия, право, физика (7,8 классы), искусство, ОБЖ, 

информатика, технология, физическая культура. 

4. Региональный этап всероссийской Олимпиады проводится по разработанным центральными 

предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 9 -

1 1  классов.  

5. Заключительный этап республиканских олимпиад школьников проводится по разработанным 

республиканскими предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля) для 4 - 1 1  классов. 

6. Конкретные сроки проведения регионального этапа всероссийской олимпиады устанавливает 

Министерство просвещения Российской Федерации, заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 

– Министерство образования и науки Республики Татарстан. 

7. Конкретные места проведения регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников по каждому общеобразовательному предмету устанавливает Министерство 

образования и науки Республики Татарстан. 

 8. На региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

участники муниципального этапа олимпиады 2022/2023 учебного года, выступавшие по заданиям 9 - 11 

классов и набравшие необходимое для участия в региональном этапе олимпиады количество баллов, установленное 

организатором регионального этапа олимпиады; 

победители и призёры регионального этапа олимпиады 2021/2022 учебного года, продолжающие обучение в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования. Участники регионального этапа данной группы имеют право выполнять задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение; 

обучающиеся 9 - 11 классов образовательных организаций, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и дипломатических представительств, и консульских учреждений Российской Федерации, 

представительств Российской Федерации при международных (межгосударственных, межправительственных) 



организациях, имеющих в своей структуре специализированные структурные образовательные подразделения. 

Причем, обучающиеся участвуют в региональном этапе олимпиады по месту их регистрации на территории 

Российской Федерации. 

9. Участники регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года, 

выбравшие на школьном этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к 

тем, в которых они проходят обучение, на региональном этапе выполняют олимпиадные задания, разработанные для 

класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

Победители и призёры регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 учебного 

года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на заключительный этап всероссийской олимпиады, 

данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали 

на региональном этапе олимпиады. 

10. На заключительном этапе республиканских олимпиад школьников по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

участники муниципального этапа олимпиады 2022/2023 учебного года, набравшие необходимое для участия 

в заключительном этапе республиканской олимпиады количество баллов, установленное организатором 

заключительного этапа республиканской олимпиады; 

победители и призеры заключительного этапа республиканских  олимпиады 2021/2022 учебного года, 

продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

11. Участники заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 2022/2023 учебного 

года, выбравшие на школьном этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение, на заключительном этапе выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

Победители и призеры заключительного этапа республиканских  олимпиад 2021/2022 учебного года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. 

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды 

принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

12.  Организатор регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских 

олимпиад школьников: 

устанавливает формат представления результатов участников муниципального этапа олимпиады в едином 

рейтинге для каждого предмета для выбора участников регионального этапа всероссийской и заключительного 

этапа республиканских  олимпиады только согласно квоте, которую отражает проходной балл по классам; 

устанавливает количество баллов по классам (проходной балл) по каждому общеобразовательному 

предмету, необходимое для участия на региональном этапе всероссийской и заключительном этапе 

республиканских  олимпиад школьников с учетом квоты на количество участников; 

определяет организационно-технологическую модель проведения регионального этапа олимпиады, места 

проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; утверждает составы 

организационного комитета (далее – Оргкомитет) регионального этапа олимпиады, региональных предметно-

методических комиссий, жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету Олимпиады, 

несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

письменно информирует руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

Республики Татарстан, участников регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских  

олимпиад и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения регионального этапа 

всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиад по каждому общеобразовательному предмету, 

а также о настоящем Порядке и о                         нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиад по каждому 

общеобразовательному предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников регионального этапа олимпиады с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

обеспечивает публикацию протокола жюри по соответствующему общеобразовательному предмету на 

своем официальном сайте в сети Интернет; 

определяет квоты победителей и призёров регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских  олимпиад по каждому общеобразовательному предмету; 

в течение 14 календарных дней со дня последней даты проведения соревновательных туров олимпиады 

утверждает на основании протоколов жюри регионального этапа итоговые результаты регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и публикует их на своем официальном сайте в сети 



Интернет; 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, обеспечивает внесение сведений о лицах, 

являющихся победителями и призерами регионального этапа олимпиады, в государственный информационный 

ресурс об одаренных детях; 

передает индивидуальные результаты участников регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору заключительного этапа олимпиады в форме и сроки, 

установленные Министерством просвещения Российской Федерации; 

формирует списки участников заключительного этапа олимпиады от субъекта Российской Федерации; 

определяет сопровождающих лиц для участников заключительного этапа олимпиады к месту его 

проведения, и возлагает на них ответственность за сохранение жизни и здоровья детей в пути следования к месту 

проведения заключительного этапа олимпиады и обратно, а также вменяет им в обязанность обеспечить соблюдение 

участниками олимпиады общепринятых норм поведения во время его проведения; 

осуществляет организационное и финансовое обеспечение участия в заключительном этапе олимпиады 

участников регионального этапа олимпиады, включенных в список участников заключительного этапа олимпиады, а 

также сопровождающих лиц (страхование жизни и здоровья участников заключительного этапа олимпиады, проезд 

участников заключительного этапа олимпиады и сопровождающих лиц к месту проведения заключительного этапа 

олимпиады и обратно, оплата питания, проживания, транспортного и экскурсионного обслуживания 

сопровождающих лиц) 

награждает победителей и призёров регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских  олимпиад поощрительными грамотами. 

13. Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется из представителей органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования, членов региональных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических, научно-

педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, а также представителей 

общественных и иных организаций, средств массовой информации и утверждается организатором регионального 

этапа олимпиады. Число членов оргкомитета регионального этапа олимпиады составляет не менее 10 человек. 

14. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения регионального этапа всероссийской и 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников; 

разрабатывает и утверждает программу проведения регионального этапа всероссийской и заключительного 

этапа республиканских олимпиад и обеспечивает ее реализацию; 

обеспечивает организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады в соответствии с Порядком, 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение соответствующего этапа олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в образовательных организациях; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших 

о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает их организатору 

соответствующего этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об 

оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об 

основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ участников этапа 

олимпиады; 

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения этапа олимпиады; 

обеспечивает при необходимости участников регионального этапа олимпиады проживанием и питанием на 

время проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

организует регистрацию, размещение участников олимпиад; 

обеспечивает помещения, в которых проводятся конкурсы,                           материально-техническими 

средствами, все рабочие места участников олимпиад должны обеспечивать участникам олимпиад равные условия и 

соответствовать действующим на момент проведения олимпиад санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам; 

обеспечивает жюри помещением для работы (кабинетами для проверки работ и кабинетами для показа 

работ), сейфом для хранения работ участников и канцелярскими принадлежностями; 

организует дежурство во время проведения туров олимпиады, показа работ и апелляций; 

обеспечивает оказание медицинской помощи участникам в случае необходимости; 

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении олимпиад; 



обеспечивает процесс рассмотрения апелляции участников, в том числе аудио-и видеозапись рассмотрения 

апелляций; 

заносит индивидуальные результаты участников регионального этапа всероссийской и заключительного 

этапа республиканских олимпиад школьников в рейтинговую таблицу, представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. 

15. Жюри регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских олимпиад: 

1) осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ, при этом на региональном и 

заключительном этапах олимпиады использует обезличенные работы выполненных участников; 

2) проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью этапа олимпиады; 

3) определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором соответствующего этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

4) направляет организатору соответствующего этапа олимпиады протокол жюри, подписанный 

председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами 

олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений 

об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица);  

5) направляет организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в 

которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать 

результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

6) осуществляет контроль за условиями работы участников во время туров, отвечает на вопросы участников 

по содержанию олимпиадных заданий в соответствии с установленным жюри регламентом на основе Порядка и 

Требований к проведению Олимпиады; 

7) обеспечивает конфиденциальность своей работы, не допускает обсуждение информации о материалах 

работы с кем-либо, кроме членов жюри, обеспечивает отсутствие взаимодействия с участниками и 

сопровождающими лицами в период состязаний и проведения заседаний жюри. 

16. Жюри регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в срок не позднее 5 

календарных дней со дня принятия решений апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по 

соответствующему общеобразовательному предмету предоставляет организатору регионального этапа олимпиады 

протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников регионального этапа олимпиады, а в срок не 

позднее 14 календарных дней со дня утверждения результатов регионального этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету - аналитические отчеты о результатах выполнения 

олимпиадных заданий 

17. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, научно-педагогических 

работников, руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей 

международных олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

олимпиады. 

18. Число членов жюри регионального и заключительного этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 15 человек. 

19. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, 

оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по соответствующему предмету, общественные 

наблюдатели, должностные лица Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования, или органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, 

субъекта Российской Федерации, на территории которого проводится этап олимпиады, медицинские работники, 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, 

представители средств массовой информации, а также сопровождающие участников лица, определенные в 

соответствии с установленным организатором соответствующего этапа олимпиады порядком. 

Представители Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки и органов, осуществляющих переданные полномочия, имеют право присутствовать при 

проведении всех процедур всех этапов олимпиады. 



Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения олимпиады до момента 

выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях соответствующего 

этапа олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении 

апелляций участников олимпиады. 

Во время выполнения участниками олимпиадных заданий общественные наблюдатели занимают места, 

определенные оргкомитетами соответствующих этапов олимпиады. 

В случае выявления нарушений Порядка при проведении олимпиады общественными наблюдателями в срок 

не позднее чем через 3 рабочих дня со дня выявления нарушения соответствующая информация направляется 

организатору соответствующего этапа олимпиады для рассмотрения и принятия решения в соответствии с абзацем 

третьим пункта 31 и пунктом 32 Порядка. 

20. Все участники олимпиады проходят в обязательном порядке процедуру регистрации. 

21. Регистрация обучающихся для участия в олимпиаде осуществляется Оргкомитетом по месту 

проведения олимпиады. 

22. При регистрации представители Оргкомитета проверяют правомочность участия прибывших 

обучающихся в Олимпиаде и достоверность имеющейся в распоряжении Оргкомитета информации о них. 

23. При проведении Олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное 

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать 

участникам равные условия, соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам. 

24. До начала соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора проводят инструктаж участников Олимпиады: информируют о продолжительности, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте 

проведении (использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной 

техники), о случаях удаления, о времени и месте ознакомления с результатами. 

25. Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются участником самостоятельно 

без помощи посторонних лиц. 

26. В случае участия в Олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов при необходимости организаторами 

соответствующих этапов Олимпиады создаются специальные условия для обеспечения возможности их участия, 

учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения Олимпиады (наличие пандусов, поручней, 

расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие 

специальных кресел и других приспособлений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам 

необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 

индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, 

прочитать задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом 

предметной области, по которой проводится олимпиада; 

использование на Олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и слабослышащих участников 

Олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников олимпиады); 

оформление заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступного с 

помощью компьютера; выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 

обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечным 

шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников Олимпиады); 

копирование заданий в увеличенном размере в день проведения олимпиады в аудитории в присутствии 

членов оргкомитета соответствующего этапа олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады 

увеличительными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (для слабовидящих 

участников олимпиады). 

27. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов 

заявления о необходимости создания специальных условий и документы, подтверждающие необходимость их 

создания (заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть 

направлены в оргкомитеты соответствующих этапов олимпиады указанными участниками или их родителями 



(законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения соответствующих этапов 

олимпиады. 

28. Родители (законные представители) участника Олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до 

начала проведения этапа Олимпиады, в котором он принимает участие, письменно подтверждают ознакомление с 

настоящим Порядком и предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, 

которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады. 

29. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и Требования, утверждённые центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады, к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

вправе иметь справочные материалы и электронно- вычислительную технику, разрешённые к 

использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в Требованиях Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

вправе подать апелляцию в оргкомитет соответствующего этапа олимпиады о нарушениях в месте 

проведения олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады. 

30. В месте проведения Олимпиады до момента окончания времени, отведенного на выполнение 

олимпиадных заданий, запрещается: 

участникам выносить из аудиторий и мест проведения Олимпиады олимпиадные задания на бумажном и 

(или) электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать олимпиадные задания; 

участникам Олимпиады, организаторам Олимпиады, членам жюри Олимпиады использовать средства связи 

в местах выполнения заданий, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к проведению олимпиады; 

лицам, перечисленным в пункте 19, оказывать содействие участникам Олимпиады, в том числе передавать 

им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

31. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и (или) утвержденных требований к 

организации Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель организатора Олимпиады 

удаляет данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

Участник Олимпиады, удаленный за нарушение настоящего Порядка, лишается права дальнейшего участия 

в Олимпиады по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после окончания 

регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканской олимпиады, но до утверждения 

итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании 

протокола жюри с решением о дисквалификации участника. 

32. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или) утвержденных требований к 

организации Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады 

отстраняет указанных лиц от проведения олимпиады, составив соответствующий акт. 

При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в пункте 19, составляется акт по форме, 

определенной организатором соответствующего этапа олимпиады, после чего указанные лица удаляются из места 

проведения олимпиады. 

33. При проведении Олимпиады вход участника олимпиады в место проведения олимпиады осуществляется 

только при наличии у него свидетельства о рождении (до 14 лет), паспорта гражданина Российской Федерации (с 14 

лет) либо иного документа, удостоверяющего личность. 

34. Победителем Олимпиады признается участник, набравший наибольшее количество баллов, 

составляющее половину или более от максимально возможного балла. 

Все участники Олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее количество баллов, составляющее 

половину или более от максимально возможного, признаются победителями и располагаются в рейтинговой таблице 

результатов участников соответствующего этапа в алфавитном порядке. 

35. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все 

участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что набранные ими баллы 

равны или больше половины максимально возможного балла. 

В случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве 

призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим 

образом: 



все участники признаются призерами, если набранные ими баллы равны или больше половины максимально 

возможного балла; 

участники могут признаться призерами по ходатайству председателя жюри в адрес организатора, если 

набранные ими баллы не превышают половины максимально возможного балла.  

36. В случае, когда ни один из участников олимпиады не набрал количество баллов, составляющие 50% 

и более от максимально возможного балла, победители и призеры могут определяться на основании ходатайств 

председателя жюри по согласованию с Организатором. 

37. Квота победителей Олимпиады по каждому предмету определяется организатором олимпиад по 

согласованию с организатором. 

38. Квота призеров Олимпиады по каждому предмету определяется организатором олимпиад по 

согласованию с организатором. 

39. После проверки олимпиадных работ проводится их анализ и показ, а также рассматриваются 

апелляции участников. 

40. Порядок анализа олимпиадных заданий: 

Основная цель процедуры анализа олимпиадных заданий – знакомство участников Олимпиады с основными 

идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными ошибками, допущенными участниками 

Олимпиады при выполнении заданий, знакомство с критериями оценивания. 

В процессе проведения анализа заданий участники должны получить всю необходимую информацию по 

поводу объективности оценки их работ и, тем самым, уменьшения числа необоснованных апелляций по результатам 

проверки решений. 

Анализ олимпиадных заданий проводится после их проверки в отведённое Оргкомитетом время. 

Во время проведения анализа заданий могут присутствовать все участники Олимпиады, а также 

сопровождающие их лица. 

В ходе анализа заданий представители жюри подробно объясняют критерии оценивания каждого из заданий 

и дают общую оценку по итогам выполнения заданий. 

В ходе анализа заданий представляются наиболее удачные варианты выполнения олимпиадных заданий, 

анализируются типичные ошибки, допущенные участниками Олимпиады, объявляются критерии выставления 

оценок при неполных решениях или при решениях, содержащих ошибки. 

41. Порядок показа работ: 

На показ работ допускаются только участники Олимпиады по паспорту или иному документу, 

удостоверяющему личность. 

Вносить исправления в работы, фотографировать, выносить из аудитории, где проводится показ, 

заполненные бланки заданий (листы ответов) и черновики, запрещено. 

После разбора решений и показа работ участникам объявляется время, в течение которого они могут 

написать заявление на апелляцию и раздаются бланки заявления на апелляцию по запросу. 

42. Порядок рассмотрения апелляций: 

Апелляция с использованием видеофиксации рассматривается в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы, а также в случаях выявления нарушений в местах проведения 

олимпиады. 

Порядок рассмотрения апелляции доводится до сведения участников и сопровождающих их лиц до начала 

проведения Олимпиады. Заявление на апелляцию на имя председателя жюри в установленной форме принимается в 

течение 1 астрономического часа после окончания анализа олимпиадных заданий и показа работ. 

Апелляции участников Олимпиады рассматриваются жюри совместно с оргкомитетом. Рассмотрение 

апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику соответствующего этапа олимпиад, 

подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в 

соответствии с критериями и методикой, разработанными соответствующей предметно-методической комиссией. 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший заявление, имея при себе документ, 

удостоверяющий личность.  

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих решений: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах. 

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом апелляции и пересмотру 

не подлежат. 

Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов 

председатель жюри имеет право решающего голоса. Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру 

не подлежат. 

Рассмотрение апелляции оформляется соответствующим протоколом, который подписывается 

соответствующими членами жюри и оргкомитета. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю 

жюри для внесения соответствующих изменений в итоговый протокол и отчетную документацию.  Окончательные 

итоги олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов рассмотрения апелляций. 

В целях обеспечения при проведении Олимпиады равных для всех условий участник Олимпиады вправе 

подать в письменной форме апелляцию о нарушениях в месте проведения Олимпиады (использование 

неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники) сразу после 

обнаружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады. 



Оргкомитет Олимпиады должен рассмотреть поданную апелляцию в течение 1 часа после подачи 

апелляции, оценить степень нарушения, удалить нарушителя, составив акт об удалении и аннулировании работы 

участника олимпиады. Ответственный за обеспечение порядка в аудитории при проведении олимпиады обязан 

написать объяснительную по факту нарушения. 

Документами рассмотрения апелляции являются: 

письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 

журнал (листы) регистрации апелляций; 

протоколы и аудио-, видеозапись (видеофиксация) проведения апелляции, которые хранятся в Оргкомитете 

в течение 4 лет. 


